
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 149 DEL 10/11/2015

Servizio  VIA VINCA

OGGETTO: SPIRIT SRL – PROROGA VALIDITA' PARERE V.I.A. CONTENUTO NELLE 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA N.38 DEL 02/02/2010 E N.168 DEL 28/06/2011

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che con Deliberazione n.38 del 02/02/2010 la Giunta Provinciale prendeva atto dei 
pareri favorevoli espressi nella riunione del 18/02/2010 dalla Commissione di Valutazione Impatto 
Ambientale  provinciale  e  dalla  Commissione  di  Valutazione  Impatto  Ambientale  provinciale 
integrata in merito al “Progetto di impianto di recupero per il riciclaggio di batterie, celle solari,  
raee”  presentato  dalla  ditta  Fortom Chimica  srl  con sede  legale  in  Via  Stradone 1/A presso  il 
comune di Quinto Vicentino e sede operativa presso il sito di Via dei Laghi n.67, nel comune di  
Chiampo (oggi denominata SPIRIT SRL);

Considerato che il  giudizio di compatibilità ambientale e approvazione progetto espresso 
dalla Giunta con il provvedimento sopra citato era subordinato al rispetto di prescrizioni in materia 
di emissioni in atmosfera, ambiente idrico, gestione dei rifiuti nonché a raccomandazioni di vario 
genere;

Preso  atto  che  con  nota  prot.  21626  del  25/03/2011  la  società  Fortom  Chimica  s.r.l 
presentava  richiesta  di  integrazione  dei  codici  rifiuti  autorizzati,  accolta  in  seguito  dalla 
Commissione Provinciale VIA nella riunione del 16/05/2011 e approvata dalla Giunta Provinciale 
con Deliberazione n.168 del 28/06/2011;

Tenuto conto che in data 20/01/2015 prot. 3903 la Società avanzava una richiesta di proroga 
di  anni  cinque  dei  termini  delle  deliberazioni  n°  38  del  02.02.2010  e  n°  168  del  28.06.2011, 
richiesta  integrata  successivamente  con  nota  prot.  47555  del  17/07/2015,  adducendo  come 
motivazione un ritardo nella esecuzione delle operazioni tecniche di messa a punto ed accettazione, 
da parte del cliente, del prodotto realizzato con il processo innovativo nonchè la ridotta disponibilità 
delle banche, durante i quattro anni trascorsi, a finanziare l'attività innovativa;

copia informatica per consultazione



Considerato che, a fronte di tale richiesta supportata:
• da uno schema  che riporta in modo chiaro e ben definito quanto autorizzato e realizzato e 

quanto ancora in esercizio provvisorio;
• da un cronoprogramma delle opere e delle attività da svolgere;

la Commissione provinciale VIA si pronunciava con parere favorevole nella seduta del 09/09/2015, 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, dopo aver valutato la fondatezza della 
richiesta;

Visti:
- il D.Lgs. n.152/ 2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
- la L.R. n.10/1999 “Disciplina dei contenuti e delle procedure di valutazione di impatto 

ambientale” e s.m.i.;
- la L.R. n.3/2000 “nuove norme in materia di gestione dei rifiuti” e s.m.i.
- la D.G.R. n. 1539 del 27/9/2011 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18 giugno 
2009, n. 69. Disposizioni applicative”;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 33 del 17/03/2015 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2015;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di prendere atto della richiesta avanzata dalla ditta Spirit s.r.l riportata in premessa;

2. di concedere, a fronte delle motivazioni della richiesta della ditta e del parere espresso dalla 
Commissione VIA nella seduta del 09/09/2015- Allegato A al presente provvedimento di cui 
forma  parte  integrante  e  sostanziale,  la  proroga  di  anni  cinque  di  validità  del  parere 
contenuto  nelle  deliberazioni  di  Giunta  Provinciale  n.38  del  02/02/2010  e  n.  168  del 
28/06/2011  per  il  completamento  degli  interventi  relativi  al  “Progetto  di  impianto  di 
recupero per il riciclaggio di batterie, celle solari, raee”, della ditta SPIRIT SRL presso il 
sito del Comune di Chiampo;

3. di  confermare  le  prescrizioni  e  raccomandazioni  espresse  nelle  Deliberazioni  di  Giunta 
provinciali sopra citate;

4. di informare che:
a) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. (Tribunale 

copia informatica per consultazione



Amministrativo  Regionale)  del  Veneto  entro  60  giorni  dal  ricevimento,  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;
b)  la  documentazione  oggetto  dell’istruttoria  è  visionabile  presso  il  Settore  Tutela  e 
valorizzazione risorse naturali- Ufficio VIA della Provincia di Vicenza, contra' Gazzolle n. 
1, Vicenza;

5. di dare altresì atto che:
a)  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  provinciale 
www.provincia.vicenza.it;
b) la ditta dovrà pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto il presente 
provvedimento  concordato  preventivamente  con  gli  Uffici  provinciali,  nel  quale  sarà 
indicata l’opera, l’esito del provvedimento e i luoghi ove lo stesso può essere consultato 
nella sua interezza; 
c) dalla data di pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione decorrono i termini per 
eventuali impugnazioni in sede giurisdizionale da parte di soggetti interessati, nonché per le 
scadenze di cui al precedente punto 3);
d) la presente deliberazione  non comporta spese, minori entrate, né riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del 
TUEL come modificato dal DL 174/12);

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento   alla  ditta  Spirit  SRL,  al  Comune e  SUAP di 
Chiampo,al Dirigente del Dipartimento Provinciale di Vicenza dell’A.R.P.A.V., al Direttore 
ULSS 5, alla Regione del Veneto, al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco, ad Acque 
del Chiampo SPA, all'AATO Autorita' Ambito Territoriale Ottimale Valle del Chiampo e agli 
uffici  provinciali  del  Settore  Ambiente.  Agli  Enti  si  ricorda  la  rispettiva  competenza  in 
materia di vigilanza e controllo ai sensi delle vigenti norme, con particolare riferimento alle 
competenze comunali in materia di  edilizia e commerciale.

Vicenza, 10/11/2015

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(MARTINI MORENA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio VIA VINCA
proposta n. 952/2015

OGGETTO: SPIRIT SRL – PROROGA VALIDITA' PARERE V.I.A. CONTENUTO NELLE 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA N.38 DEL 02/02/2010 E N.168 DEL 28/06/2011

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/10/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(FERRETTI MARIA PIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  VIA VINCA
proposta n. 952/2015

OGGETTO: SPIRIT SRL – PROROGA VALIDITA' PARERE V.I.A. CONTENUTO NELLE 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA N.38 DEL 02/02/2010 E N.168 DEL 28/06/2011

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/11/2015 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO PRESIDENZIALE
N° 149 DEL 10/11/2015

OGGETTO: SPIRIT SRL – PROROGA VALIDITA' PARERE V.I.A. CONTENUTO NELLE 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA N.38 DEL 02/02/2010 E N.168 DEL 28/06/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all'albo pretorio di questa Provincia per 15 

giorni dal 11/11/2015.

Vicenza, 11/11/2015

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(PADOVAN ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

UFFICIO VIA
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

SPIRIT S.R.L.
PARERE COMMISSIONE V.I.A. DEL 09/09/2015

Oggetto: Progetto di impianto di recupero per il riciclaggio di batterie, celle solari, raee-richiesta
proroga parere contenuto nelle deliberazioni n° 38 del 02.02.2010 e n° 168 del 28.06.2011
Localizzazione - Comune di Chiampo.

PROPONENTE:                       Spirit s.r.l. (ex FORTOM CHIMICA S.R.L.)
SEDE LEGALE: Via Stradone 1/A –Quinto Vicentino (VI)
SEDE INTERVENTO: Via dei Laghi,67–Chiampo (VI)
TIPOLOGIA ATTIVITÀ: Progetto di impianto di recupero per il riciclaggio di batterie, celle

solari, raee- richiesta proroga parere contenuto nelle deliberazioni n°
38 del 02.02.2010 e n° 168 del 28.06.2011

MOTIVAZIONE V.I.A: ALLEGATO IV alla Parte II  del  D.Lgs.  n.  152/2006 e  ss.mm.ii.  -  7.
Progetti di infrastrutture: z.a) Impianti di smaltimento e recupero di
rifiuti pericolosi, mediante operazioni di cui all'allegato B, lettere D2,
D8 e da D13 a D15, ed  all'allegato C, lettere da R2 a R9.

COMUNE INTERESSATO: Chiampo(VI) 
DATA DOMANDA: 20 gennaio 2015 prot. 3903
DATA INTEGRAZIONI : 17 luglio 2015 prot. 47555

DOCUMENTAZIONE PRESENTATA:
- Istanza di proroga
- Cronoprogramma dettagliato

VALUTAZIONE

In data 20/01/2015 prot. 3903 la Società Spirit  S.R.L.  avanzava una richiesta di proroga di anni
cinque  dei  termini  delle  deliberazioni  n°  38  del  02.02.2010  e  n°  168  del  28.06.2011,  richiesta
integrata successivamente con nota prot. 47555 del 17/07/2015, per motivazioni di carattere tecnico
-  progetto  completato  al  75%,  ed  economico  -  disponibilità  finanziarie  fortemente  ridotte  nel
tempo.
A fronte  di  tale  richiesta,  supportata  dallo  schema  sotto  riportato,  di  quanto  autorizzato  e
realizzato,  quanto  in  esercizio  provvisorio  nonchè  cronoprogramma  delle  opere  e  attività  da
svolgere,  la  Commissione  provinciale  VIA  si  pronunciava  favorevolmente  nella  seduta  del
09/09/2015 dopo aver valutato la fondatezza della richiesta.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Vicenza, 09 settembre 2015

     F.to Il Segretario F.to Il Presidente
Dott.ssa Silvia Chierchia                   Ing. Maria Pia Ferretti

copia informatica per consultazione


